ea accipit. Illico enim ut septuagesimus septi-  
mus canon, et septuagesimus octavus statuunt,  
qui legitimam suam uxorem derelinquit et  
aliam ducit, et qui duas sorores diversis tem-  
poribus in matrimonium accipit, adulterii iudicio  
subiiciuntur, sed non puniuntur ut qui cum mu-  
liera viro subjecta adulteratus est, ad quindecim  
annos, sed septennium a communione arcentur,  
annum descentes, biennium audientes, triennium  
succumbentes, et septimo cum fidelibus consti-  
tuti.

## 120 CANON LXIX.

Lector, si cum sua sponsa ante matrimonium  
commercium habuerit, postquam anno cessave-  
rit, ad legendum recipietur, manens non ulte-  
rius promovendus. Quod si absque desponsatione  
furtim coierit, cessabit a ministerio. Idem et  
minister.

BALS. Cum quidam lector cum sua sponsa ante  
matrimonium ejus voluntate congressus esset (il-  
le enim significat verbum συναλλάξαι) sanctus in-  
terrogatus est, an is debeat, ut qui furtim congressus  
est, castigari post matrimonium? Dicebant  
enim nonnulli, quod quoniam sponsalia non sunt  
perfectum matrimonium (potest enim pars, quæ ac-  
cipit arham, quæ sponsalia constituit, eam reddere  
duplicatam, et solvere sponsalia) existimatur lec-  
tor non cum legitima uxore, sed cum muliere  
libera rem habere, et ideo cum illis annumerari  
qui furtim coerunt. Dicit itaque sanctus, quod is l-  
ector, quia cum sua sponsa ante matrimonium carna-  
liter copulatus est, quia cum desponsata sibi, et  
non cum omnino aliena muliere coitit, tanquam  
fornicatus sit, non reputabitur. Sed quia non ex-  
spectavit perfecti matrimonii mysterium, ut qui  
pusillo animo sit, punietur, id est anno uno segre-  
gabitur: deinde admittetur ad hoc, ut sit solum  
lector. Ad majorem enim promotionem non prove-  
hatur, hoc est, neque diaconus erit, nec sacerdos,  
multo autem minus episcopus. Sin autem, inquit,  
lector cum muliere aliqua coierit, quæ non sit  
sibi desponsa, etsi cum ea forte locutus erat de ea  
accipienda in uxorem, etiamsi et post coitum eam  
in uxorem accepit, non solum non promovetur,  
sed etiam eo ipso depositioni subijcietur, nihil ex  
eo adjutus, quod eam postea legitime uxorem ac-  
ceperit. Idem autem erit etiam in ministrum seu  
hypodiaconum. Nam et is, cum eo modo furtim  
coierit, deponetur. Ad unum autem factum, quod  
est de furtivo coitu, refer quod de diacono defini-  
nitur, non autem etiam ad hoc ut promoveatur,  
postquam cum propria sponsa coierit, vel non.  
Non enim permittitur hypodiacono, sicut et lectori,  
post ordinationem desponsam habere mulierem, et  
matrimonium contrahere, quoniam Apostolorum  
can. 26 hæc habet: Eorum qui ad clerum non du-  
cta uxore pervenerunt, jubemus volentes solum  
lectores et cantores matrimonium contrahere. Si  
quis autem furtivo concubitu congressus, postea

minister factus sit, suo gradu exturbatur, cognito crimine. Et hæc quidem hoc modo. Scias autem, quod, quæ hoc canone continentur, in synodali iudicio varie disceptata sunt, et dixerunt nonnulli hæc locum habuisse, quando sponsalia consensu contraherentur et dissolvebantur. Nunc autem, quando non aliter contrahuntur nec solvuntur nisi his modis et causis; quibus perfectum quoque matrimonium contrahitur et solvitur, hæc omnia exoleverunt. Unde nec permittitur alicui eorum, qui sunt ex tribunali morte vel aliqua alia causa ante nuptias a suo sponsa separato, alii mulieri conjungi, et is qui hoc fecerit, ut bigamus deponitur: similiter et lector qui in tale quid incidit, ad alium gradum non promovetur. Volebant autem eum quoque, qui hodie cum sua sponsa rem habuit, id impune fecisse, quod non possunt solvi sponsalia. Cum autem augustus ille et magnus drungarius dominus Stephanus Comnenus esset matrimonio jungendus dominæ Eudochiæ augusti illius et magni domestici domini Joannis filii, et prohiberetur, eo quod soror ejus domina Irene desponsa esset illi Augusto dom. Alexio in primis Augusti dom. Joannis Inclyti Imp. filio, qui erat primus patruelis magni drungarii et fieri non poterat, ut duo primi patruelis duabus sororibus conjungerentur **121** synodice agitatum est tempore sanctissimi patriarchæ domini Nicolai Muzalonis, an ex eo impediat magi drungarii contractus: statutum est autem non impediri, eo quod sponsalia perfecti matrimonii locum non teneant. Porro sanctissimus quoque patriarcha dominus Theodosius concessit Mesopotamitano dom. Michaeli, cui Maria quædam desponsa forte fuerat, et, quod ea ante matrimonium mortem obierat, aliam acceperat, ut alii sine præiudicio post mortem ejus conjungeretur, maxime cum et liberos haberet, et trigenta annos excessisset, dicens hoc non reputari trigamiam, utpote quod sponsalia pro perfecto matrimonio non sufficerent. Hæc autem idcirco statuta sunt, quod non dictum est affinitatem etiam inter partes desponsantes fuisse. Si enim affinitas fuisset, tale quippiam nunquam constitutum esset, ne manifestus incestus, et illegitimum matrimonium permitteretur. Quinetiam tali affinitate non interveniente, quandoquidem a can. 98 synodi in Trullo, et cap. 2 tit. 58, lib. 1x et them. 3, cap. 12, tit. 37, ejusdem lib. 1x, satis constat eum, qui alteri desponsatam duxerit, adulterii crimine teneri, quando et sponsalia tunc pœnæ solutione dissolvebantur, et non ut hodie matrimonio æquivalerent, dico quæ ita permittuntur non esse extra periculum, adstipulante etiam præsentis canonis auctoritate.